
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ESGOTO QUE ESTÁ SENDO LANÇADO NO
CÓRREGO SÃO JOAQUIM, NO FINAL DA RUA DOUTOR TEIXEIRA E INÍCIO DA AVENIDA
WILSON PINHEIRO. 

Destinatário: Frauzo Ruiz Sanches – Gestor Executivo do SAAE (Serviço Autônomo de Água
e Esgoto)

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A autarquia tem conhecimento que no local  acima mencionado, o esgoto está
sendo lançado diretamente no Córrego São Joaquim?

2) Por que esse ramal do esgoto não foi ligado diretamente no emissário, já que o
mesmo está próximo?

3) A autarquia possui algum planejamento para solucionar este problema, que além
de incomodar os moradores, está poluindo o córrego?

JUSTIFICATIVA:  O esgoto  doméstico  é composto  por  água  e sólidos,  no qual  os rejeitos
sólidos são, em sua maioria, constituídos por matéria orgânica em decomposição, originada
de  fezes e  de  atividades  humanas  em pias,  tanques,  máquinas  de  lavar,  chuveiros  entre
outros.
Quando despejado nos córregos e rios sem tratamento, ele altera a composição natural do
ecossistema, trazendo danos para a fauna e a flora aquática e os seres humanos que vivem
no entorno. Muitas áreas são afetadas mediante a isso, sendo algumas delas: 
Saúde pública: facilita a propagação de doenças, principalmente entre crianças e idosos, que
apresentam uma saúde  mais fragilizada.  Isso ocorre  porque  a água  dos rios quando  não
passa  pelo  devido  tratamento,  apresenta  altas  quantidades  de poluentes e  de  agentes
biológicos que podem causar doenças, incluindo bactérias, vírus, e parasitas.
Meio ambiente: sem dúvida, a falta de saneamento básico, especialmente os baixos índices
de tratamento de esgoto,  é um dos maiores problemas ambientais atualmente,  ao lado do
desmatamento. Os esgotos correndo a céu aberto, contaminam o solo e se tornam fontes de
graves  doenças,  pois  ao  chegar  nos  córregos  e  rios,  o  esgoto  altera  toda  a  composição
química da água, impactando diretamente a vida aquática. Isso acontece porque o acúmulo
de matéria orgânica propicia o surgimento de micro-organismos que diminuem a quantidade
de oxigênio na água, comprometendo diretamente a vida aquática e a qualidade dessa água. 
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https://blog.brkambiental.com.br/preservacao-da-amazonia/


Sociedade:  a  ausência  de  coleta  e  tratamento  de  esgoto  causa  diversos  impactos  na
sociedade como um todo. O despejo de esgoto sem tratamentos nos córregos e rios causa a
poluição  dos  recursos  hídricos  que,  em  sua  maioria,  são  os  disponíveis  para  consumo
humano ou para irrigação de lavouras. Desse modo, há uma redução significativa da água
potável  disponível para a população.
De um modo geral, a falta de serviços de saneamento priva as pessoas de uma vida digna,
com pleno  acesso  à  educação  e  ao  trabalho,  ao  exercício  de  seus  direitos  e  deveres,  à
obtenção de bens materiais básicos para a manutenção da vida e da higiene adequada.
Logo,  o  acesso  aos serviços de  saneamento  básico,  especialmente  o  abastecimento  com
água tratada  e o  esgotamento  sanitário  não  influencia  somente  a  saúde  pública,  mas em
quase  todas  as  dimensões  da  vida  das  pessoas  e  do desenvolvimento  humano de  uma
comunidade,  sendo  de  extrema  importância  determinar  medidas  para  a  proteção  da
população e dos ecossistemas, pois o despejo irregular de esgoto traz problemas que afetam
diretamente na qualidade de vida das pessoas. 

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de setembro de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL 

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020. 

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
72

/2
02

1 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

79
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

09
/2

02
1 

16
:0

4:
50

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o 
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o 

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
12

8-
58

6A
-3

5D
6-

87
9F

.

Pag. 2/3

https://blog.brkambiental.com.br/idh-brasil/


R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
72

/2
02

1 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

79
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

09
/2

02
1 

16
:0

4:
50

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o 
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o 

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
12

8-
58

6A
-3

5D
6-

87
9F

.

Pag. 3/3


